cussion de cette question par DOIGNON 1979b, p. 226-233 ; cf. l'Introd., SC 443, p. 177-178.

esse, quorum propria unius sunt : cum in eodem Domino Filio et in eodem Deo Patre unus adque idem Spiritus in eodem Spiritu sancto diuidens, uniuersa perficiat.

10 O dignus ille magnorum et caelestium arcanorum conscientia et adsumptus secretorum diuinorum electusque particeps <sup>d</sup>, ea ipsa inciti eloquii silentio necessario tacens, et uere apostolus Christi, quali humanae peruersitatis ingenia absoluti sermonis sui praedicatione conclusit, unum  
15 Patrem Deum et unum Dominum Iesum Christum confitendo ! Vt inter haec nec duos quisquam posset praedicare neque unicum : cum tamen qui non unicus est, non in duos proficeret ; nec qui duo non sunt, solitarius posset intellegi ; et inter haec perfectam Christi natiuitatem Pater demonstratus ostenderet.  
20

40. Extendite nunc uibratas sibilis linguas, heretici serpentes, siue Sabelli siue Fotine siue qui nunc creaturam esse unigenitum Deum praedicatis ! Audiet *unum Deum Patrem* <sup>a</sup> quisquis negat Filium : quia cum Pater non nisi per  
5 Filium Pater sit, Filius per id significatur in Patre. Qui uero unitatem naturae indifferentis Filio adimit, cognoscat *unum Dominum Iesum Christum* <sup>b</sup>. Nisi enim per unitatem Spiritus unus est Dominus, Deo Patri non relinquatur ut Dominus sit. Ad qui de tempore adque ex carne Filium  
10 deputat, cognoscat quia *per eum omnia et nos per ipsum* <sup>c</sup> : et extra tempora sit condens omnia intemporalis immensitas. Et interea relegat, quia *una spes uocationis est et unum*

d. cf. II Cor. 12, 2-4

40. a. cf. I Cor. 8, 6 b. cf. I Cor. 8, 6 c. I Cor. 8, 6

1. A propos de Photin, cf. *Trin.* I, 26 ; VII, 3.

2. C'est-à-dire les ariens.

3. L'Esprit, au sens de *Jn* 4, 21 : Dieu est Esprit.

ceux dont les propriétés sont celles d'un seul, puisque dans le même Seigneur Fils et dans le même Dieu Père un seul et même Esprit donne leur accomplissement à tous les êtres par une distribution faite dans le même Esprit Saint.

Oui, il fut digne de connaître les grands secrets des cieux, il fut élevé jusqu'à être choisi pour avoir part aux divins mystères <sup>d</sup>, tout en gardant sur ce dont il n'est pas légitime de parler le silence indispensable, lui, ce véritable Apôtre du Christ ! Et combien parfaitement, par ses discours et sa prédication, a-t-il coupé la voie à l'ingéniosité d'une humanité perverse en confessant un seul Dieu le Père et un seul Seigneur Jésus-Christ ! En de telles circonstances, nul ne pouvait prêcher ni une dualité ni un être solitaire. Car celui qui n'est pas solitaire ne va pourtant pas jusqu'à développer une dualité et cette absence de dualité ne peut être comprise comme l'existence d'un solitaire. Et, toujours en ces circonstances, la mention du Père met en relief la parfaite naissance du Fils.

40. Dardez maintenant vos langues frémissantes et sifflantes, serpents d'hérétiques, Sabellius, Photin <sup>1</sup>, ou vous autres <sup>2</sup>, à présent, qui prêchez que le Dieu Monogène est une créature ! Il s'entendra parler du « seul Dieu le Père <sup>a</sup> », celui, quel qu'il soit, qui nie le Fils ; car le Père n'étant Père qu'à cause du Fils, la mention du Fils est incluse dans celle du Père. Quant à celui qui enlève au Fils l'unité d'une nature sans différence, qu'il reconnaisse « un seul Seigneur Jésus-Christ <sup>b</sup> ». A moins, effectivement, que du fait de l'unité de l'Esprit <sup>3</sup>, il n'y ait qu'un seul Seigneur, il ne reste plus à Dieu le Père de possibilité d'être Seigneur. Pour celui qui pense que le Fils a commencé dans le temps et avec la chair, qu'il sache que « tout existe par lui et que par lui nous sommes <sup>c</sup> », et qu'il laisse en dehors du temps l'immensité intemporelle qui crée toutes choses. Sur ces entrefaites, qu'il relise qu'il y a « une seule espérance dans l'appel », « un seul

*baptisma et fides una* <sup>d</sup>. Et post haec aduersans praedicationi apostoli ipse anathema constitutus <sup>e</sup>, cum aliter ex sensu suo  
 15 sapiat, nec uocatus nec baptizatus est nec fidelis : quia in uno Deo Patre et in uno Domino Iesu Christo unius spei ac baptismi fides una sit. Nec doctrinarum diuersitas in his esse se poterit gloriari, quae unius et Dei et Domini et spei et baptismi sint et fidei.

41. Vna igitur fides est, Patrem in Filio, Filium in Patre per inseparabilis naturae unitatem confiteri : non confusam, sed indiscretam ; neque permixtam, sed indifferentem ;  
 5 neque cohaerentem, sed existentem ; neque inconsummatam, sed perfectam. Natiuitas enim est, non diuisio ; et Filius est, non adoptio ; et Deus est, non creatio. Neque alterius generis Deus est, sed Pater et Filius unum sunt <sup>a</sup>. Non enim innouata est natura nascendo, ut ab originis suae proprietate esset aliena.

10 Tenet hanc itaque manentis in Patre Fili et Patris in Filio fidem, unum Deum Patrem et unum Dominum Christum <sup>b</sup> sibi esse apostolus praedicans ; cum in Domino Christo et Deus esset, et in Deo Patre esset et Dominus, et unum esset uterque quod Deus est, et unum esset uterque  
 15 quod Dominus est : quia imperfectum et Deo, nisi Dominus sit, et Domino intellegatur esse, nisi Deus sit. Adque ita, cum uterque unus est et unus significatur in utroque et non est uterque sine uno, non excedit euangelicam

d. cf. Éphés. 4, 4-5 e. cf. Gal. 1, 8

41. a. cf. Jn 10, 30 b. cf. I Cor. 8, 6

1. Ils sont l'un dans l'autre non par un rapprochement, mais éternellement, par leur existence même. Cf. *Trin.* VII, 39.

2. Cf. *Trin.* VII, 14.

baptême » et « une seule foi <sup>d</sup> ». Après cela, lui qui contredit à la prédication de l'Apôtre, le voilà anathème <sup>e</sup> ; puisqu'il pense autrement en vertu de son sens propre, il n'est ni appelé, ni baptisé, ni fidèle, vu que la foi unique à l'espérance et au baptême uniques est une foi en l'unique Dieu le Père et en l'unique Seigneur Jésus-Christ. Et des enseignements divergents ne pourront se vanter d'être en possession de ce qui est l'unité de Dieu, du Seigneur, de l'espérance, du baptême, de la foi.

#### Précisions sur l'unité de nature

41. Il y a donc une seule foi : confesser que le Père est dans le Fils, le Fils dans le Père en vertu d'une indissoluble unité de nature, sans confusion, mais sans séparation, sans mélange, mais sans différence et non par coalescence, mais par surgissement originel <sup>1</sup>, de manière non pas inachevée, mais parfaite. Il y a naissance, en effet, non scission, un Fils, mais point d'adoption, un Dieu et point de créature. Mais un Dieu qui n'est pas d'une autre espèce : au contraire, le Père et le Fils sont un <sup>a</sup> ; de fait, lors de la naissance, il n'y a pas eu de nouvelle nature, qui puisse être étrangère aux propriétés de ce dont elle tire origine <sup>2</sup>.

Aussi maintient-il cette foi en un Fils demeurant dans le Père et en un Père demeurant dans le Fils, l'Apôtre qui prêche que pour lui il y a un seul Dieu le Père et un seul Seigneur Christ <sup>b</sup>. En effet, dans le Seigneur Christ, il y avait aussi Dieu, en Dieu le Père, il y avait aussi le Seigneur ; et l'un et l'autre étaient cette unité qu'est Dieu, l'un et l'autre étaient cette unité qu'est le Seigneur, car ce serait une imperfection notoire pour Dieu de n'être pas Seigneur et pour le Seigneur de n'être pas Dieu. Ainsi donc l'un et l'autre sont un seul : par l'un comme par l'autre on désigne un seul quelqu'un ; mais ni l'un ni l'autre n'est privé de cette unité. Cela étant, l'Apôtre en son enseignement ne déborde pas les affir-

praedicationem apostolus docens, nec loquens in Paulo  
 20 Christus<sup>c</sup> diuersus ab his est, quae corporeus in mundo  
 manens locutus est.

42. Dixerat enim in euangelis Dominus : *Operamini  
 escam non quae interit, sed escam quae permanet in uitam  
 aeternam, quam filius hominis dabit uobis. Hunc enim  
 Pater signauit Deus. Dixerunt igitur ad eum : Quid facie-*  
 5 *mus, ut operemur opera Dei ? Et dixit illis : Hoc est opus*  
*Dei, ut credatis ei quem misit ille<sup>a</sup>. Sacramentum et corpora-*  
*tionis et diuinitatis suae Dominus exponens, fidei quoque*  
*nostrae et spei doctrinam locutus est : ut escam non inter-*  
 10 *euntem sed permanentem in aeternum operaremur ; ut hanc*  
*aeternitatis escam dari nobis a filio hominis meminissimus ;*  
*ut filium hominis signatum a Deo Patre sciremus ; ut hoc*  
*esse opus Dei nosceremus, credere in eum quem misisset.*  
*Et quis est, quem Pater misit ? Nempe quem signauit Deus.*  
 15 *Et quis est, quem signauit Deus ? Filius utique hominis,*  
*escam scilicet praebens uitae aeternae. Et qui tandem sunt,*  
*quibus praebet eam ? Illi namque qui operabuntur escam*  
*non intereuntem. Adque ita quae opera escae est, eadem*  
*operatio Dei est, in eum scilicet credidisse quem misit. Sed*  
 20 *haec loquitur filius hominis. Et quomodo escam uitae aeter-*  
*nae filius hominis dabit ? Sed sacramentum salutis suae nes-*  
*cit, qui nescit filium hominis dantem escam in uitam a Deo*

c. cf. II Cor. 13, 3  
 42. a. Jn 6, 27-29

mations de l'Évangile ; le Christ qui parle en Paul<sup>c</sup> ne tient pas un langage différent de celui qu'il eut au temps où il demeurait dans le monde avec son corps.

### Accord entre Paul et l'Évangile

42. Le Seigneur a dit en effet dans les Évangiles : « Travaillez non pour la nourriture périssable, mais pour la nourriture qui subsiste en vie éternelle, celle que vous donnera le Fils de l'homme. Car c'est lui que le Père, Dieu, a marqué de son sceau. Ils lui dirent alors : Que nous faut-il faire pour travailler aux œuvres de Dieu ? Et il leur dit : L'œuvre de Dieu, c'est que vous croyez en celui qu'il a envoyé<sup>a</sup>. » En exposant le mystère à la fois de son état corporel et de sa divinité, le Seigneur a également dispensé un enseignement touchant notre foi et notre espérance : travailler pour la nourriture qui ne périt pas, mais subsiste pour l'éternité, et ainsi nous rappeler que cette nourriture d'éternité nous est donnée par le Fils de l'homme, savoir que le Fils de l'homme a été marqué du sceau de Dieu le Père, reconnaître que c'est l'œuvre de Dieu que de croire en celui qu'il a envoyé. Et qui est-il, celui que le Père a envoyé ? Bien sûr celui que Dieu a marqué de son sceau. Et qui est-il, celui que Dieu a marqué de son sceau ? Évidemment le Fils de l'homme, qui offre, on le sait, la nourriture de la vie éternelle. Et qui sont, finalement, ceux à qui il offre cette nourriture ? Assurément ceux qui travailleront pour la nourriture qui ne périt pas. Et ainsi, ce qui est travailler pour cette nourriture est en même temps travail de Dieu – c'est à savoir d'avoir cru en celui qu'il a envoyé. Mais ces paroles, c'est le Fils de l'homme qui les dit. Et comment un fils d'homme donnera-t-il la nourriture de la vie éternelle ? Mais il ignore le mystère de son propre salut, celui qui ignore que le Fils d'homme qui donne la nourriture qui fait vivre a été marqué de son sceau par Dieu le Père.

Patre esse signatum. Hic nunc quaero, qui tandem intelligentiae sensus sit, filium hominis a Patre signatum Deo <sup>b</sup> ?

43. Ac primum cognosci oportet, Deum non sibi sed nobis locutum, et in tantum ad intelligentiam nostram eloquii sui temperasse sermonem, quantum conprehendere ad sentiendum naturae nostrae posset infirmitas. Namque cum

5 superius increpitus a Iudaeis fuisset, cur se aequalem Deo, Filium se Dei profitendo fecisset, responderat omnia se, quae faceret Pater, facere ; et omne se a Patre adeptum esse iudicium ; etiam se, ut Patrem, honorandum <sup>a</sup>. Et in his omnibus, professus ante se Filium, Patri se exaequauerat

10 honore potestate natura. Dehinc dixerat, ut Patrem uitam in se habere, ita eum Filio uitam in se habendam dedisse <sup>b</sup>. In quo significauerat naturae eiusdem per sacramentum natiuitatis unitatem. Per id enim quod habet Pater, ipsum illum significauit in habendo : quia non humano modo ex

15 compositis Deus est, ut in eo aliud sit quod ab eo habetur, et aliud sit ipse qui habeat ; sed totum quod est uita est, natura scilicet perfecta et absoluta et infinita et non ex disparibus constituta, sed uiuens ipsa per totum. Quae cum qualis habetur, talis et data est, etsi natiuitatem eius intel-

20 legatur significare cui data est, non tamen diuersitatem generis adfert, cum talis data est, qualis et habetur.

44. Post hanc ergo tam multiplicem ac propriam demonstrandae in se paternae naturae significationem usus hoc dicto est : *Hunc enim Pater signauit Deus* <sup>a</sup>. Signaculorum natura ea est, ut omnem impressae in se speciei explicent

b. cf. Jn 6, 27

43. a. cf. Jn 5, 18-23 b. cf. Jn 5, 26

44. a. Jn 6, 27

1. Cf. *Trin.* VII, 27.

2. Cf. *Trin.* VII, 28.

**Le Fils que le Père  
« a marqué  
de son sceau » :**  
*Jean 6, 27*

A ce moment-là je demande : finalement, en quel sens comprendre ce fait que le Fils de l'homme ait été marqué de son sceau par un Père qui est Dieu <sup>b</sup> ? 43. Et d'abord, il faut savoir que Dieu a parlé non pour lui, mais pour nous et qu'en parlant il a accommodé son langage à notre intelligence et à l'exacte mesure de ce que la faiblesse de notre nature serait capable de saisir pour se faire une idée. Plus haut en effet, en butte aux reproches des juifs qui demandaient pourquoi il s'était fait l'égal de Dieu en se professant Fils de Dieu, il avait répondu qu'il faisait tout ce que faisait le Père, qu'il avait reçu du Père tout pouvoir pour juger, que de plus honneur lui était dû comme au Père <sup>a</sup>. Et en tout cela, lui qui avait déjà professé qu'il était Fils, s'était égalé au Père par l'honneur, la puissance, la nature. Après quoi il avait dit que, comme le Père avait la vie en lui, ainsi il avait donné au Fils d'avoir la vie en lui <sup>b</sup> ; ce qui était indiquer leur unité par identité de nature en vertu du mystère de la naissance. En disant en effet avoir ce qu'a le Père, il a indiqué qu'il avait ce Père lui-même ; car Dieu n'est pas fait de composantes à la manière humaine <sup>1</sup>, de sorte qu'en lui autre chose serait ce qu'il a, autre chose lui qui l'a. Tout ce qu'il est, est vie – une nature parfaite, indépendante, infinie, et non pas constituée d'éléments disparates, mais vivante par tout elle-même <sup>2</sup>. Cette vie, telle qu'elle est possédée, telle elle est aussi donnée. Elle connote, évidemment, la naissance de celui à qui elle a été donnée ; mais elle n'apporte pas de diversité spécifique dès lors qu'elle a été donnée telle qu'elle est possédée.

44. Donc, après ces indications si multipliées et précises qui signalaient la présence en lui de la nature paternelle, il a recouru à cette expression : « C'est lui en effet que le Père, Dieu, a marqué de son sceau <sup>a</sup>. » Il est de la nature des sceaux de présenter intégralement la configuration du modèle

5 formam, et nihil minus ex eo in se habeant unde signentur ;  
 et dum totum accipiunt quod inprimatur, totum ex se prae-  
 ferunt quidquid inpressum est. Verum hoc ad diuinae  
 natiuitatis non proficit exemplum, quia in signaculis et  
 10 materiis sit et diuersitas et inpressio, per quas mollioribus  
 naturis ualidiorum generum species inprimuntur. Vnigen-  
 itus uero Deus et per sacramentum salutis nostrae hominis  
 filius, uolens proprietatis nobis paternae in se significare  
 speciem, signatum se a Deo ait. Et hoc ideo, quia uitae  
 aeternae escam filius hominis esset daturus, ut per hoc  
 15 potestas in eo dandae ad aeternitatem escae intellegi posset,  
 quia omnem in se paternae formae plenitudinem signantis  
 se Dei contineret : ut quod signasset Deus non aliud ex se  
 quam formam Dei signantis efferret.

Haec quidem ad Iudaeos Dominus ob infidelitatem suam  
 20 dicti istius incapaces locutus est. 45. Sed nobis euangelii  
 praedicator proprietatis huius intellegentiam Spiritu Christi  
 per se loquentis insinuat, dicens : *Qui cum in forma Dei*  
*esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed*  
 5 *se exinaniuit formam serui accipiens*<sup>a</sup>. Quem enim signaue-  
 rat Deus<sup>b</sup>, aliud praeterquam Dei forma esse non potuit. Et  
 id quod signatum in Dei forma est, hoc necesse est totum  
 in se coimaginatum habere quod Dei est. Et idcirco aposto-  
 lus eum, quem signauit Deus, in Dei forma manentem  
 10 Deum praedicauit. Nam adsumpti et connati in eo corporis

45. a. Phil. 2, 6-7 b. cf. Jn 6, 27

1. Pour l'analyse de ce texte capital chez Hilaire, cf. FIERRO, *Gloria*, p. 160-180.

2. La « forme », c'est-à-dire la condition caractéristique de l'être concret. GALTIER, « Forma », p. 101-118. Autre était la condition caractéristique du Fils dans l'éternité ; autre, dans l'Incarnation. La première était *forma Dei* ; la seconde, *forma serui*.

3. Le mot latin *coimaginatum* (difficile ici à traduire en français) comporte l'idée de communication.

4. Cf. FIERRO, *Gloria*, p. 162 s.

imprimé en eux, sans rien avoir en eux de moins que ce à partir de quoi ils sont gravés ; ayant tout reçu, aussi, de ce qu'on y imprime, ils font voir en eux tout ce qui y a été imprimé. Sur un point cependant ils ne fournissent pas un bon exemple de ce qu'est la naissance divine. Dans leur cas, il y a une matière, une diversité et une impression, permettant à un modèle d'espèce plus solide de s'imprimer dans ce qui est de nature plus molle. Le Dieu Monogène, lui, également Fils de l'homme en vertu du mystère de notre salut, voulant indiquer que les propriétés du modèle paternel se trouvaient en lui, se déclare marqué du sceau de Dieu. Cela parce que lui, le Fils de l'homme, allait donner la nourriture de la vie éternelle. Ainsi on pourrait comprendre pourquoi il avait en lui ce pouvoir de donner une nourriture d'éternité, lui qui contenait toute la plénitude du modèle paternel, de ce Dieu qui le marquait de son sceau. Ainsi ce que Dieu aurait marqué de son sceau ne ferait rien voir d'autre en lui que le modèle du Dieu qui le marquait.

**Confirmation  
chez Paul :  
Phil. 2, 6-11**

Voilà au vrai ce que le Seigneur a dit aux juifs, que leur infidélité rendait d'ailleurs incapables d'accepter un tel dire. 45. Nous en revanche, le prédicateur de l'Évangile nous instille l'intelligence de cette prérogative en disant de par l'Esprit du Christ qui parle en lui : « Lui qui, alors qu'il était dans la forme de Dieu, n'a pas regardé comme un vol d'être l'égal de Dieu mais s'est anéanti en prenant la forme du serviteur<sup>a 1</sup>. » Celui en effet que Dieu avait marqué de son sceau<sup>b</sup> ne pouvait être autre chose que la forme<sup>2</sup> de Dieu, et ce qui est marqué au sceau de la forme de Dieu doit nécessairement avoir modelé<sup>3</sup> en soi tout ce qui appartient à Dieu<sup>4</sup>. Et voilà pourquoi l'Apôtre a prêché comme un Dieu existant en la forme de Dieu celui que Dieu a marqué de son sceau. En effet, ayant à parler du mystère du corps assumé et né avec lui en lui,

sacramentum locuturus ait : *Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed se exinaniuit formam serui accipiens* <sup>c</sup>. Quod enim in forma Dei erat per signantem se Deum Deus manebat. Sed quia suscipienda erat forma serui et oboediens  
 15 esset futurus ad mortem, non sibi rapiens esse se aequalem Deo, ad susceptionem se formae seruilis per oboedientiam exinaniuit. Exinaniuit autem se ex Dei forma, id est ex eo quod aequalis Deo erat ; non tamen aequalem se Deo per rapinam existimans, quamuis in forma Dei et aequalis Deo  
 20 per Deum Deus signatus extaret.

46. Hic nunc quaero, utrum alterius generis Deus est, qui in forma Dei <sup>a</sup> Deus maneat : ut secundum consignatas consignantesque species in signaculis cernimus, cum inpressum plumbo ferrum et gemma cerae, speciem uel concauae  
 5 in se imaginis fingat uel extantis de se exprimat formae ? Sed si quis extiterit tam stultus aut uacors, ut putet quod aliud ex se Deus in Deum quam Deum formet <sup>b</sup>, et qui in forma Dei sit aliud aliquid totus ipse quam Deus sit, post sacramenta hominis adsumpti et per oboedientiam consummatae  
 10 usque ad crucis mortem humilitatis, audiet caelestium et terrestrium et infernorum et omnis linguae confessione Iesum *in gloria Dei Patris* <sup>c</sup>. In hac igitur gloria si, cum iam forma seruilis fuerit, manebit, tum cum in forma Dei est, quaero quid manserit ? Vtrumne in natura Dei, quae significatur in

c. Phil. 2, 8

46. a. cf. Phil. 2, 6 b. cf. Phil. 2, 6-8 c. Phil. 2, 10-11

1. *In gloria*, et non *in gloriam* (selon le texte grec de S. Paul). Le texte de S. Paul parle de l'exaltation du Christ *en vue de* la gloire du Père – alors qu'Hilaire comprend : *dans* la gloire du Père. FIERRO, *Gloria*, p. 170 s.

2. *Christus Spiritus*, « le Christ-Esprit ». Hilaire reprend la distinction de Rom. 1, 4 entre le Christ suivant l'Esprit (en sa divinité), et le Christ suivant la chair (en son humanité). Cf. *Trin.* VII, 23.

Paul dit : « Il n'a pas regardé comme un vol d'être l'égal de Dieu, mais il s'est anéanti, prenant la forme du serviteur <sup>c</sup>. » En effet, ce qu'il avait d'être en forme de Dieu continuait d'exister comme Dieu du fait que Dieu le marquait de son sceau. Mais comme il devait prendre la forme du serviteur et qu'il devait être obéissant jusqu'à la mort, sans retenir comme un vol son égalité avec Dieu, il s'est anéanti par l'obéissance pour prendre la forme du serviteur. Cet anéantissement a été de sortir de la forme de Dieu, c'est-à-dire de son égalité avec Dieu – sans pour cela considérer comme un vol son égalité avec Dieu et quoique, en forme de Dieu et égal à Dieu, il demeurât un Dieu marqué du sceau de Dieu.

46. Ma question à présent est la suivante : est-il un Dieu d'une espèce différente, ce Dieu qui existe en forme de Dieu <sup>a</sup> ? Ainsi en va-t-il, dans le cas des sceaux, des figures qu'on imprime ou qui s'impriment ; nous le constatons quand on met la marque du fer dans le plomb ou du cachet dans la cire : l'un reproduit en creux l'apparence de l'image, tandis que l'autre manifeste hors de lui la forme qu'il a en lui. Supposons pourtant quelqu'un d'assez stupide et insensé pour penser que Dieu donne d'après soi la forme de Dieu <sup>b</sup> à autre chose que Dieu : celui qui est dans la forme de Dieu pourrait être autre chose qu'intégralement Dieu, une fois qu'auraient eu lieu les mystères de l'assomption d'un homme et de l'humilité poussée par obéissance jusqu'à la mort de la croix. Il entendra, cet homme, confesser par toute langue, au ciel, sur terre et dans les enfers, que Jésus est « dans la gloire <sup>1</sup> de Dieu le Père <sup>c</sup> ». Si, par conséquent, il doit continuer d'être dans cette gloire même après qu'aura existé la forme du serviteur, à présent qu'il est dans la forme de Dieu, qu'est-ce qui a continué d'être, je vous prie ? Le Christ-Esprit <sup>2</sup> n'aura-t-il pas été dans la nature de Dieu – qui est ce que désigne la

15 gloria, Christus Spiritus fuerit, cum in gloria Dei Patris  
Christus Iesus, id est homo natus, extabit ?

47. Tenet in omnibus beatus apostolus fidei euangelicae  
indemutabilem praedicationem, ita Dominum Iesum Chris-  
tum Deum praedicans <sup>a</sup>, ut neque per alterius generis Deum  
in deos duos fides apostolica depereat, neque inseparabilis a  
5 Patre Filius Deus unicus ac singularis Dei praedicandi occa-  
sionem inpiam praebeat. Dicens enim *in forma Dei* <sup>b</sup> et *in*  
*gloria Dei Patris* <sup>c</sup>, neque differre docuit, neque non exis-  
tentem nos existimare permisit. Nam qui in forma Dei est,  
neque in alterum Deum proficit, neque etiam ipse non Deus  
10 est. Quia nec separari potest a Dei forma, cum in ea sit ; nec  
qui in Dei est forma, non Deus est. Sicut qui in gloria Dei  
est, non potest aliud esse quam Deus est, et dum in gloria  
Dei Deus est, alterius Dei adque a Deo, diuersi non habet  
praedicationem : quia per id quod in gloria Dei est, ex eo in  
15 cuius gloria est habet in se naturale quod Deus est.